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GRANDE HOTEL

TERMAS DE ARAXA



Um hotel historico e iconico

Projeto ousado do presidente Getulio Vargas, o Grande
Hotel Termas de Araxa foi inaugurado em 1944 como o
primeiro cassino do Brasil e um reflgio de bem-estar com
poderosas fontes de dguas termais.

Externamente, o hotel foi construido para se assemelhar
as missoes espanholas. Fica rodeado por jardins
projetados pelo renomado paisagista Burle Marx, além de
um lago artificial. Internamente, reina o estilo
neoclassico, com colunas, lustres e obras de arte
decorando os saldes que foram palco de eventos
histéricos, desde apresentacdes de Carmem Miranda,
encontros presidenciais e até periodos de preparacao da
selecao brasileira antes de partir para jogar em copas do

mundo.




O Grande Hotel pode
fazer parte da sua historia

Realizar um evento no Grande Hotel é
proporcionar uma experiéncia verdadeiramente
inesquecivel para os seus convidados. Uma
imersdo em um lugar Unico no Brasil, com
infraestrutura grandiosa, arquitetura apaixonante,
gastronomia sofisticada, alto padrdo em conforto
e todo o suporte que seu evento merece ter.

Conferéncias empresariais

* Capacidade para fazer diversas reunioes
simultaneamente;

* Salas, saloes, teatro e cinema;

* Tecnologia de ponta e aparelhagem completa;

* Business Center.

Casamentos, aniversarios
€ comemoracoes especiais

Ambientes que traduzem toda a grandiosidade,
emocao e importancia dessas datas especiais.



Primeiro Pavimento

SAO OITO ESPACOS COM REQUINTE EM TODOS OS DETALHES E ESTRUTURA COMPLETA PARA SEU EVENTO.

Altura

Escolar

Auditério

Cine-Teatro
Tiradentes

Solar dos Araxas

Sala Sédo Joao
Del Rey

Salao Ouro Preto

Salao
Belo Horizonte

Foyer

Belo Horizonte

Foyer Minas
Gerais

Salao
Minas Gerais

322

270

171

104

97

443

6,96

3,93

35

6,96

Comp.

19,2

15,5

13,66

12,5

31,75

13,8

13,63

29,85

16,75

21

11,42

S

16,51

7.5

7,19

14,85

120 pessoas
100 pessoas

400 pessoas

350 pessoas

42 pessoas
48 pessoas

130 pessoas

120 pessoas

120 pessoas
120 pessoas

432 pessoas

400 pessoas

400 pessoas

440 pessoas

236 pessoas

200 pessoas

800 pessoas

750 pessoas



SALAO MINAS GERAIS




CINE-TEATRO TIRADENTES




SALAO OURO PRETO




SALAO BELO HORIZONTE




Espago

Sala Agua
Marinha

Sala Ametista
Sala Quartzo
Sala Agata
Sala Turmalina
Sala Topazio
Sala Diamante

Sala Esmeralda

Pavimento Intermediario

PEQUENAS SALAS PARA CONGRESSOS, CONFERENCIAS E REUNIOES INTIMISTAS.

ma Altura
21,4 2,55
21.4 2,55
21.4 2,55
21.4 2,55
63 2,55
3.7 2,55
37.7 2,55
69 2,55

Comp.

58

58
58
5.8
12
6,5
6,5
12

Larg.

3,69

3,69
3,69
3,69
5,25
5,79
5,79

SN

Espinha

9 pessoas

9 pessoas
9 pessoas
9 pessoas

30 pessoas

30 pessoas

15 pessoas

15 pessoas
15 pessoas
15 pesspas
33 pessoas
15 pessoas
15 pessoas

33 pessoas

Escolar

9 pessoas

9 pessoas

9 pessoas

9 pessoas

30 pesspas
18 pessoas
18 pessoas

30 pessoas

Auditorio

18 pessoas

18 pessoas
18 pessoas
18 pessoas
65 pessoas
32 pessoas
32 pessoas

65 pessoas



SALA ESMERALDA




SALA TURMALINA




Pavimento Térreo

ESPACO PARA FEIRAS, CONGRESSOS E EXPOSICOES.

Centro e Feiras

de Exposigao

Caxambu
Sala 01

Caxambu
Sala 02

Caxambu
Sala 03

Caxambu
Sala 04

2450

77

61

47

77

Altura

2,84

2,84

2,84

2,84

Comp.

14,2

11,3

8,75

14,2

Larg.

5,4

5.4

5,4

5.4

Espinha

40 pessoas

40 pessoas

30 pessoas

30 pessoas

27 pessoas

27 pessoas

21 pessoas

21 pessoas

Escolar

40 pessoas

40 pessoas

30 pessoas

30 pessoas

Auditério

80 pessoas

80 pessoas

60 pessoas

60 pessoas



GASTRONOMIA

A experiéncia gastrondmica do Grande Hotel foi reformulada
seguindo altos padrdes, com novos restaurantes repletos de
sabores especiais.

- Chez Beja: restaurante a la carte. Cozinha criativa de base
francesa com um toque de brasilidade e ingredientes locais.

- Estancia do Barreiro: restaurante com menu variado e
sofisticado, servido em buffet.

- Scotch Bar: tradicional bar no estilo inglés. Oferece
coquetéis classicos e drinks autorais.

- Bar Varanda: bar contemporaneo com carta de drinks
autorais. E uma opcao para dia e noite, com cardapio

variado e opcao de room service.

- Cha da tarde: Uma experiéncia Unica.
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BAR VARANDA




SCOTH BAR
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ACOMODACOES

Com ambientes renovados, mas sem perder
o espirito de seu projeto original, o Grande
Hotel Termas de Araxa é o destino ideal para
quem quer embarcar em uma jornada de
conforto e bem-estar em alto padrao.

Nossas acomodagoes oferecem:

- Amenities;

- Roupdes (disponiveis nas suite luxo, nobre e
especial);

- Enxoval de cama Trousseau 100%

algodao egipcio;

- Mobilias de época em madeiras nobres e raras
como imbuia, jatoba e cerejeira;

- Pinturas exclusivas da artista francesa
Dominique Jardy.

Opcoes de apartamentos individuais,
duplas e para familias.



SUITE NOBRE




SUPERIOR DELUXE







| azer

O tempo passa a ter um ritmo diferente enquanto vocé
compartilharisadas em momentos especiais de lazer.

Um respiro

Relaxe em aguas aquecidas na piscina externa com
vista para a fachada do hotel. Ideal para passar dias
ensolarados ou curtir as noites de um jeito diferente.

Para sair da rotina

Gosta de esportes? Entao aproveite trés quadras de
ténis de saibro, quadra poliesportiva e quadra de vélei
de praia.

Aventura ao ar livre

Explore as fontes de aguas termais em um passeio de
bicicleta pelos arredores do hotel. Visite as ruinas do
antigo Hotel Radio. Participe de trilhas ecoldgicas.
Aprenda a atirar com o arco e flecha. Ande de caiaque e
stand up paddle no lago.




Monitoria infantil

Oficinas, trilhas, sessoes de cinema,
gincanas e piqueniques despertam a
consciéncia ecoldgica e artistica das
criancas de maneira ludica e divertida na
nossa monitoria infantil, ofertada sempre
de acordo com a programacao do dia.

Os pequenos ainda podem participar de
diversas atividades junto com os adultos,
desbravando os arredores do Grande
Hotel, andando de caiaque no lago e
aproveitando as piscinas, por exemplo.




ATIVIDADES AO AR LIVRE

— :

(1) L L™ o oy
» - - '

4t 1§




COMPLEXO ESPORTIVO
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TERMAS

Repletas de propriedades medicinais, as
aguas das fontes termais do Grande
Hotel sao utilizadas em tratamentos
exclusivos de bem-estar oferecidos aos
hospedes.

Vocé ainda pode mergulhar em uma
piscina termal inspirada nas casas de
banho romanas, que relaxa
profundamente enquanto beneficia os
sistemas circulatoério e respiratorio e
hidrata a pele naturalmente.



PISCINA EMANATORIA




JORNADAS DE BEM-ESTAR

Massagens, banhos termais, aromaterapia e outras atividades
estruturadas em programas de 1, 3 ou S dias oferecem

beneficios personalizados para a renovacao completa do corpo
e da mente.

Experiéncias:

- Caminhada do Circuito das Aguas;

- Respiracao Guiada (meditagao);

- Ducha Cascata (banho terapéutico);

- Watsu em aguas termais;

- Labirinto de Velas;

- Massagens, banhos, duchas e sauna;

- Atelié nutricional,

- Massagem de som com tacgas tibetanas;

- Emotional Freedom Techniques.

* Consulte as atividades incluidas em cada jornada.
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¢ COMO CHEGAR?

Em meio as serras e planaltos, o Grande Hotel Termas de Araxa esta localizado no Triangulo Mineiro,
nos arredores de Araxa.

Voos diarios da Azul, saindo ou com conexao em BH para o aeroporto de Araxa, que ficaa 15
minutinhos do Grande Hotel.

Voos diarios da Gol, saindo de Congonhas para Uberaba, que fica a apenas Th50 ou em voos para o
Aeroporto de Uberlandia, que fica a 2h30 do Grande Hotel.

Voos segundas e sextas da Azul , saindo de Guarulhos para o aeroporto de Araxa, que ficaa 15
minutinhos do Grande Hotel.

Mas a jornada de relaxamento e autodescoberta pode comecgar antes mesmo da chegada ao hotel.
Ela pode se materializar em uma road trip emoldurada por belas paisagens da natureza e geografia
da regiao e recheada de descobertas ao longo do caminho.

Confira a distancia entre o Grande Hotel e as capitais mais proximas para planejar a viagem:
Belo Horizonte: 370km

Brasilia: 600km

Goiania: 520km

Sao Paulo: 550km

Rio de Janeiro: 800km



Seu evento 100%
carbono neutro

O Grande Hotel faz parte do 1° grupo de
hoteis e resorts carbono neutro do Brasil.
Além de tomar medidas para reduzir a
emissao de gases poluentes em nossas
operagdes, compensamos todas as
emissoes de carbono geradas, minimizando
o impacto do seu evento no meio ambiente.

Os héspedes também podem fazer parte
deste movimento e ajudar a compensar
suas emissoes por meio da calculadora de
créditos de carbono do Taua, apds o check-
out.

TaUA



Uma empresa melhor
para o mundo!

O Grupo Taua, voluntariamente,
faz parte do Pacto Global da
ONU desde de janeiro de 2022.

Assumimos voluntariamente o
compromisso de neutralizar as emissoes de
carbono até 2030, contamos com a
Consultoria do Grupo Econom, Ginica
consultoria ambiental Brasileira
reconhecida pela ONU para Gerenciar
programas de gestao de GEE (Gases Efeito
Estufa).

Pacto Global
Rede Brasil

csrg

TaAUA



Como funciona a

calculadora de Carbono?

Ela calcula a emissao de gases de efeito
estufa emitidos por pessoas e empresas,
sua neutralizacao € feita através da
compra de créditos de carbono.

A compensagao (compra dos créditos) é
feita pelo site:
https://co2.ogreenbrasil.com.br/taua-
eventos/

Através do inventario de emissoes de CO;
de acordo com a metodologia GHG
Protocol, o Grupo Taua compensa parte
das emissoes desde 2021.

Compense suos e issiey
de €0, adquirindn cradites
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TaUA



_EEEEEETSNE
T

PASSADO, PRESENTE
E FUTURO SE
ENCONTRAM AQUIL.

Nossos héspedes vivenciam o vibrante
passado visitando pontos histéricos do
hotel e ouvindo histdrias surpreendentes.
Sao mais de 100 pontos de QR code, com
textos e locucao da escritora Paula Febbe.






GRANDE HOTEL

TERMAS DE ARAXA

£ grandehotelaraxa.com  ([@grandehoteldearaxa



